*sius dicta quest. 5. nū. 35. renunciationem obstat, quoties filij renunciantis cum proximioribus concurrerent tamquam indigentes matrem representare, cum dicta representatio fieret solum quoad gradum non personam.*

*4 Pro qua communī facit elegans locus Vlpiani in l. quoties, quod pure debetur in fine, ff. de nouationibus, vbi Juris Cons. ait quod si debitum pure sub condicione nouandi causa stipuletur, & ante purificationem conditionis promittens deportetur, tunc adimplera conditione nulla sit nouatio, cum nulla adsit persona quæ obligetur in illis verbis ( & ideo si forte persona promissoris pendente conditione fuerit deportata, Marcellus scribit ne existente quidem conditione ullam contingere nouationē, quoniam nunc cū extiterit conditionis, non est persona quæ obligetur,) ex quo Vlpiani loco colligitur attendi tempus adimplere conditionis ad cognoscendum si adsit persona habilis, aut inhabilis, at cum in dicta renunciatione adsit tacita conditio si hæreditas ipsa renuncianti deseratur, & tempore delatae hæreditatis non reperiatur persona renuncians defecta dicitur renunciatione.*

*5 Adhærent iura in l. si ex patronis, & finali, ff. de bonis libertorum, vbi ex hæredatione facta in personam patroni, eius filii non nocebit, in illis verbis ( sed si ante pater meus decesserit, postea aurs dicendum erit nihil mihi nocere patris ex hæredationem ad anteriorum, libertorum bona,) in l. si quis posthumos, & si filium, ff. deliberis, & posthumis, in qua dicitur quod si pater filium ex hæredauerit, & nepotem ex illo præterierit, testamentum valere si filius ex hæredatus post patrem moriatur, secus si præmoriatur, quia nepos licet patris locum, & gradum subincretat, non tamē eius personam, cum veniat ex propria persona, & sic testamentum corrigit, in illis verbis ; ( si filium ex hæredanero, nepotem, quæ ex eo præteriero, & alium heredem instituero, & superuixerit filius post mortem meam licet ante aditam hæreditatem decesserit, non tamē nepotem rupturnum testamentum Julianus Pomponius, & Marcellus scribunt, diuersum est si in hostium potestate sit filius, & decesserit in eo statu, rumpit enim his casibus testamentum) & idem dicitur in l. si quis filio, ff. de in iustorupto testamento, ex quibus iuribus colligitur patris defectum, filii non non nocere, si ille præmoriatur, consequenter renunciatione, matris,*

filiis non nocebit si patri, cui renunciauit præmoriatur.

*6 Alij autem dixerunt renunciationem nocere, si filij matris sint hæredes, ita docent Aretinus conf. 3. vers. sed cum in causa nostro, Alexander conf. 13. nū. 5. vol. 5. Ruinus conf. 1. nū. 8. & 20. Menochius conf. 325. nū. 63. vol. 4. plures refert Morotus dicto conf. 22. nū. 4. & mouentur ex vulgarissimo textu in l. cum à matre, C. de rei vindicant in quo dicitur quod hæres tenetur habere ratum factum de functi, & adhærent iura in l. sine possessio, C. de euictionibus l. si ab eo, C. de liberali causa, filios, C. de reuocandis his, quæ in fraudē creditorū, l. si creditoribus, C. de seruo pignori dato l. sed si nulla, ff. de euictionibus, & in l. seia, C. eodem titulo quam doctrinam post alias exornant, Cumia de scidis vers. in antiquis num. 416. cum seq. Loffredus conf. 1. num. 168. Vrsillus ad Affl. Etum decis. 393. num. 11. Handedus conf. 3. num. 53. lib. 1. Crassus in S. hæreditas quasi. 12. n. 20. Franchus decis. 133. num. 17. Peregrinus de fidei commissis art. 32. n. 75. & art. 33. nū. 13. Intrigliolus decis. 28. nū. 8. Caldas Perera de nominatione emphiteutis lib. 4. §. 6. quasi. 24. nū. 22. Surdus conf. 284. nū. 20. conf. 392. nū. 26. & 27. & conf. 517. nū. 9. Menochius conf. 89. per totum, Serafinus decis. 1157. n. 2. Facchineus lib. 7. controvistarum cap. 13. & 18. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 4. glossa 5. nū. 34. & sic cum renunciatione facta fuerit pro se, & hæredibus suis, qui filii matris sunt hæredes, dicendum erit quod & si ex propria persona veniant, qd' hæres tenentur.*

*7 Et licet Praes de Franchis dicta decis. 67. nū. 7. dicat doctrinam hanc procedere, quoties filii vellent admitti ex persona matris, secus si ex propria persona (tamē salua pace tanti viri quem semper sui veneratus) in quam responsionem hanc iuribus citatis contradicere, quoniam expresse ibi dicitur quod hæres tenetur habere ratum factum defuncti, & si ex propria persona vellet admitti, est contra responsum Martiani in l. filiusfamilias, & cum pater, ff. de leg. 1. vbi habetur quod quidam filium suum hæredem inservit prohibuitque alienationem horum extra familiam filius hæres institutus cum esset in ultimis constitutus duos suos liberos hæredes fecit alterum, ex hæredando, & fundum à patre habitum, quem oneri fideicommissi in beneficium filiorum sublinebat extraneo, reliquit, quærit ibi Martianus quisnam ex.*

**ex filiis admitti possit ad fundum extra-peo relicturn, & respondet solum filium exhaeredatum admitti posse filiis hereditibus exclusis, sunt verba Martiani (cum pater filio herede instituto, ex quo tres habuerat nepotes fideicommissis, ne fundum alienaret, & ut infamilia relinqueret, & filius decedens duos filios instituisset tertium exhaeredauit, & eum fundum extraneo legasset, diu, Verus, & Antoninus rescripserunt verum esse non paruisse voluntati defuncti filium, sed si cum duos exhaeredasset, unum heredem instituisset fundumque extraneo legasset, putat Marcellus posse exhaeredatos fideicommissum petere) ex quibus Martiani verbis 9 colligitur heredem teneri ad obseruantiam facti testatoris, & si ex propria persona contrauenire posse, quoniam ad illum fundum admittebantur, tamquam vocati a primo testatore, & tamen qui heredes sunt excluduntur, cuius Martiani mentem sic fuerunt interpretati, glossa ibi verbo exhaeredatos, Bartolus, Paulus de Castro, & alij ibidem, post infinitos antiquos docent Surdus conf. 73. nu. 34. lib. 1. & conf. 559. nu. 2. lib. 4. Raudensis conf. 38. num. 31. Menochius conf. 81. nu. 10. conf. 87. nu. 99. cum seq. & in aliis locis Gabriel de regulis iuris conclus. 11. n. 6. Ludouicus conclus. 16. illat. 82. amplia. 2. vers. & hoc dictum Peregrinus de fideicommissis ar. 33. latè probat Fusarius quest. 557. per totam, Franch. decis. 83. & 525. nu. 7. Aponte conf. 33. & conf. 81. nu. 52. & 53. Aldogradus conf. 25. nu. 25. & 26. Fontanella de patris inuptiali. clausula 4. glossa 5. nu. 34. & seq. Virgilius de legitimat. personæ cap. 20. nu. 48. per totum in nouiss edit. facit ad idem textus in l. vnu ex familia, s. sed si uno, & s. sequenti, ff. de leg. 2. in quo idem dicitur**

Etenim tunc heres ex propria persona poterit venire contra factum defunctorum, quorū testator posset, inquit Iuris Conf. Marcellus in l. Lucius Titius, ff. foliato mar. ubi filius familiæ cum patris consensu duxit Mæviam in uxorem, & dotem accepit pater, Mævia postea repudiauit virum, unde pater filio absente eius tamen nomine cum eadem sponsalia contraxit, que Mævia iterum sponsalia repudiauit, queritur ibi an dicta Mævia posset dotem repetere ab ipso viro repudiato, & Marcellus ait non posse peti stante quod Mævia ex sua voluntate repudium fecit, licet filius patris sit heres ibi (Marcellus respondit etiam si ut heres institutus a patre Titius conueniretur) ex quo loco inquit Rodericus Suarez in l. quoniam in prioribus, C. de inoffic.

test. amplia. 7. vers. adde tamen mirabile limitari quoniam leges de modo disponentes heredes cōtra factū defuncti venire non posse, scilicet illas non procedere, quoniam idem testator ex illo facto non obligaretur, ita Aretinus conf. 122. Corneus conf. 92. in fine lib. 4. & conf. 301. lib. 1. Berrou conf. 110. nu. 12. lib. 1. Mant conf. 1. nu. 21. lib. 2. Rolandus à Valle conf. 5. n. 16. lib. 2 conf. 6. nu. 15. vers. secundo pro fundamento lib. 3. Afflictus decis. 240. nu. 8. Thomatus decis. Maueratensi 23. nu. 62. 63. & seqq. si quidem cum in persona defuncti non fuit aliqua efficacis obligatio in heredis personam inefficacis transfusa fuit, notant Alexander conf. 38. lib. 3. Curtius Semor conf. 1.

Vnde pro conciliandis contrarijs sententijs in questione illa, si filius heres sui patris possit venire aduersus alienationem rei suæ factam per patrem, eo tempore administratorem, cum varia dixerit Doctores videndi apud Arias Pinnellum in l. 1. p. 3. nu. 37. C. de bonis maternis, distinctione voluntur, scilicet, aut pater alienauit proprio, & principali nomine, & tali casu filius patris heres ab agendo repellitur, quoniam pater de evictione tenetur, l. non dubitatur, ubi D.D. C. de evictionib. que obligatio cum descendat in filium heredem impedit ne contrauenire possit, arg. l. vendicantem, ff. de evictionib. idem idicetur si nullo nomine expreso vendiderit, cum presumetur proprio nomine, sic notant Corneus conf. 252. nu. 14. lib. 1. & ita procedit opinio illorum dicentium filium heredem patris ab agendo repellit, si vero pater alienauit non nomine proprio, sed tamquam filii administrator, tunc filius posset venire aduersus alienationem nullam quoniam si pater in viuis existaret poterat de nullitate dicere, arg. l. quemadmodum, C. de agricultis, & censitis lib. 11. cap. 51. quis presbyterorum secundum communem intellectum de rebus Ecclesie non alienandis glossa in principio institutionum quibus alienare licet, vel non Alciat. conf. 20. Ruin. conf. 42. lib. 5. etenim unusquisque potest venire contra proprium factum, quorū actus nullus est. l. post mortem, ubi Bartolus, ff. de adoptionibus l. iubemus. §. sanc. C. de Sacrosanct. Eccles. Calderin. conf. 1. in titulo de testamentis, Rota Romana in antiquis dec. 866 col. 2. Barz. decis. 42. nu. 6. & decis. 64. per totam, Canc. p. 3. variarum cap. 2. nu. 176. & seq. sicuti Prælatus qui nulliter alienauit rem Ecclesiz poterit aduersus iliam venire, ita gl. s. in dicto c. si quis presb.

byterorum lit. H. verbo alienatorum, & lit. N. verbo prosperint, Ioan. Andr. ibidem in principio communiter DD. apud Maranham in tractatu de multiplici alienatione in l. filius familias, §. diui nu. 12 ff. de leg. 1. Rota Romana diuersorum decif. 14. nu. 5. p. 1. Rodoan. de rebus Ecclesie non alienadis fol. 313 nu. 19. Nauar. conf. 20. lib. 1. in titulo de rescriptis nu. 6. Costa in tractatu de facti scicuita, & ignorantia inspect. 9. nu. 2. 6. & 7. Aldograd. conf. 27. nu. 20. & per totum, & sic cum pater nulliter alienauerit bona sui filii nomine illius poterit aduersus alienationem venire, id est: eius filius, & si heres fuerit, immo viuente eadem patre, ait Arias Pinellus loco citato nu. 73.

Et immo obstat tex. l. si is, C. de priuilegiis cred. ubi tutor qui re pupilli alienauit obligatur, & tamem nulli dubium est in dubio presumti tutoris gessisse nomine pupilli, 13 ex notatis per Laream decif. Granat. 92. per totam, quoniam textus iste procedit quando tutor propria bona obligauerit, & propriam personam sic colligitur ex l. tutorem, ff. de his quibus, ut indignis quae limitat si nulla obligatio adfuerit ibi, (non sua personae iure, sed pupilli) L. procurator, qui ubi DD. ff. de procuratoribus, l. Sed & si C. de predictis minorum, post alias notant Cabalun. de emictionibus cap. 5. nu. 62. Mangil. in eodem tractatu quesit. 186. nu. 3. Et quesit. 189. nu. 10. latissime, & pariter dictissime more suo Dom. Marchio Ramontis tomo 2. controvergia 76. per totam, & ita limitant textum in dicta l. vendicantem, Aretiq. in l. in plurimum, ff. de acquirenda hereditate notabiliter Decius in c. ex literis col. penul. de probat. quoniam possunt in eadem persona considerari diuersae qualitates, cap. in collatione de appellat. lib. 6. l. binas, C. de advocationis diuersorum iudicium, qua distinctione omnia contraria dissolvuntur, ut videndi sunt Arias Pinelli. loco citato, Osascus decif. 180. Molina de primogenitura lib. 4. cap. 1. nu. 18. Surdus conf. 196. nu. 53. cum seq. vol. 2. late Phanucus de inventario p. 7. n. 110. cum pluribus seqq. sicut simpliciter dicitur Harbosa in l. Lucius Titius nu. 18. cum seq. ff. soluto mat. sequitur Pascal. de virib. patria potest. p. 1. cap. 2. nu. 49.

14 Ex quibus dictis colligitur heredem teneri ad obseruantiam facti defuncti licet proprio nomine, & ex propria persona posse admitti, quoties testator contrauenire non posset si in vivis existeret, consequenter responsio Presid. de Francia dicentis renunciationem non obstante filii, & si matris sint heredes, ex

eo quod ex propria persona vocantur, videtur aliquantulum dubitabilis, & contrariis plenè non satisfaciens.

Vnde ego pro defensione communis sententiae aliter respondeo, non negando, sed millies affirmando heredem non posse venire aduersus factum defuncti etiam ex propria persona, sed non procedere, quoties actus ex se fuerit resolutus in causa nostro filij non veniunt aduersus renunciationem, sed dicunt illam fore extinctam, cum tacita intelligatur conditio si renuncianti hereditas deferatur, stante morte renunciantis illa dicitur defacta, arg. in b. si legatum pure, ff. de adimendis legatis, l. aliquando, ff. de condi. & demonstrat. sic bene resolutus Molina dicta quæst. 84. n. 16. per totum.

Verum poterit aduersarius insurgeare 15 dicendo, nulli dubium esse verba debere aliquid operari ne frustratoria sint l. 1 ff. ad municipalē, l. 1. ff. quod metus causa est si Papa de priuilegiis lib. 6. Bal. in rub. Codicis de contrahenda emptione qu. 9. Decius conf. 48. nu. 2. & conf. 626. m. 7. immo nec vlla syllaba debet esse frustratoria, Parisius conf. 66. nu. 9. vol. 2. Curt. junior conf. 55. nu. 4. Ruinus conf. 101. num. 5. vol. 1. Soccinus Junior conf. 6. nu. 51. vol. 1. Craueta conf. 56. nu. 11. Roland. conf. 62. nu. 17. & conf. 123. vol. 3. Menochius conf. 719. nu. 20. Surdus conf. 81. nu. 20. vol. 1. vnde, ut cesset 16 vitium superstutatis verba improprie sunt accipienda, l. fundus, qui locatus, ff. do fundo instrutto, Roman. in l. 2. vers. à testatore, C. de successorio editio, & conf. 56. nu. 4 Corn. conf. 237. nu. 7. vol. 4. & superflua non dicuntur si alium sensum possent accipere, Paul. de Castro conf. 222. in principio vol. 2. adducens textum in l. post principium, ff. de iure iurando, quiibus possit, si facta renunciatione pro se, & heredibus adhuc intelligeretur illa tacita conditio si renuncianti hereditas deferatur frustratoria essent illa verba, & heredibus, quoniam heredum nominatione non facta si hereditas deferatur eo tempore, quo viuit renuncians qui excluditor illius heredes, neque petere possent, stante quod persona à qua causam habent sicut exclusa tempore quo sicut delata hereditas, consequenter ne verba illa, pro heredibus, frustratoria reddantur debent intelligi quoties hereditas deferatur mortuo renunciente.

Sed respondetur heredis mentionem nihil operari, quoniam sub renunciatione simpliciter facta heredes comprehenduntur, arg. textus in l. si pactum, ff. da-

pro-

probat. igitur quando renūcians expres-  
sam mentionem fecit de hæredibus , ex-  
pressit , quod tacitè inerat , vndè nihil  
noui inducitur, quotiēs enim quod taci-  
tè inest ex necessitate , exprimitur nihil  
37 operatur textus est in l.3.ff.de leg. 1.l.si in-  
tra,§.finali,ff.de condit. & demonstr. l.si ita  
expressum,ff.eodem, sic docet Bartolus ibi  
communiter receptus, & sic non mirum si  
nihil operetur hæredum mentio , imò  
recipiit eandem sub auditam condicio-  
nem si renuncianti hæreditas deseratur;  
arg.textus in l.cum pater 11.ff.de pactis do-  
talibus,in illis verbis ( & vt posterior quo-  
que pars conuentionis ad vitam patris relata  
videatur,) l. ob res,§. si conuenerit, ff.eodem  
titulo , quam responsionem docet ma-  
gnus ille Antonius Faber in titulo Codicis  
de pactis definit. 14.in illis verbis(nec quod  
mater non tantum pro se, sed eti.am pro filiis  
renunciauerit ad rem facit.)